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KẾ HOẠCH
Nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân 

tỉnh Yên Bái năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SNN ngày 31/3/2023 của Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân 
Yên Bái năm 2023. 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng kế hoạch về nâng cao chỉ 
số hạnh phúc của người dân tỉnh Yên Bái năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương 

trình hành động số 135-CTr/TU ngày 18/11/2022 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực 
hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, 
công chức và người lao động trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số hạnh 
phúc của người dân, đồng thời với việc triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển 
kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, gắn kết chặt 
chẽ việc thực thi nhiệm vụ của Chi cục với mục tiêu đặt lợi ích của nhân dân lên 
hàng đầu, thực sự vì hạnh phúc của nhân dân.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn thuộc Chi cục 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai đồng bộ, kịp thời các 
nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ nâng cao chỉ số hạnh 
phúc của người dân Yên Bái.

- Các phòng chuyên môn, nhất là người đứng đầu phải bám sát nhiệm vụ 
được phân công, kịp thời xây dựng kế hoạch, chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo 
triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu về nội dung, thời gian, tiến độ, hiệu quả.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả sau triển khai thực hiện các giải pháp 
nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân Yên Bái đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 
phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan.
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II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát 
Tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã 

hội theo hướng “Xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”, thực hiện tốt các chính 
sách an sinh xã hội, giảm nghèo nhanh và bền vững, bảo đảm tiến bộ và công 
bằng xã hội; thiết thực nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, thực hiện tốt công 
tác cải cách hành chính, giải quyết tốt các thủ tục hành chính, góp phần tăng mức 
độ hài lòng của người dân trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

2. Mục tiêu cụ thể
- Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại đối với các sản 

phẩm chủ lực, đặc sản của tỉnh, tìm kiếm thị trường xuất khẩu, tiềm năng nhằm 
tạo đầu ra ổn định cho nông sản, góp phần hỗ trợ sản xuất cho người nông dân.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn 
mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo tiêu chí 13.3; tiêu chí 13.6; tiêu chí 
17.7 nhằm hướng tới mục tiêu chung phấn đấu tăng trưởng ngành nông nghiệp 
năm 2022 đạt trên 4,54%, có thêm ít nhất 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 7 xã 
đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành và các đơn vị, địa phương triển 
khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra và hoàn thiện 
thủ tục cấp mã số vùng trồng cho các cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã về sản 
xuất trồng trọt.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp theo Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 20/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ tỉnh lần thứ XIX về phát triển ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao chất 
lượng, hiệu quả, giá trị gia tăng gắn với xây dựng nông thôn mới bền vững tỉnh 
Yên Bái giai đoạn 2021 – 2025. 

Thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn 
mới tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025 được phê duyệt tại Quyết định số 
1594/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 
273/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành 
động số 117-CTr/TU ngày 30/8/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản 
xuất nông nghiệp theo Nghị quyết số 69/2020/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 và 
Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 30/3/2022 của HĐND tỉnh quy định 
chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tỉnh Yên Bái, 
giai đoạn 2021 - 2025. 

Trong đó, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 
vướng mắc phát sinh trong thực tiễn sản xuất, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ 
chức, cá nhân, doanh nghiệp hưởng ứng, tham gia phát triển sản xuất theo chuỗi 
giá trị ổn định, bền vững. 
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3. Tiếp tục duy trì, phát triển các vùng nguyên liệu chuyên canh hàng hoá 
đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản của tỉnh, tập trung thực hiện các giải pháp 
phát triển sản xuất trồng trọt theo hướng bền vững, an toàn hiệu quả kinh tế cao.

Thực hiện tốt công tác hướng dẫn phòng trừ dịch hại cây trồng, đảm bảo vệ 
sinh san toàn thực phẩm trong lĩnh vực sản xuất trồng trọt; nâng cao năng suất, 
chất lượng, giá trị gia tăng của sản phẩm; tổ chức sản xuất theo quy trình, tiêu 
chuẩn chất lượng, đẩy mạnh cấp mã số vùng trồng, gắn mã vạch, truy xuất nguồn 
gốc sản phẩm, cải tiến mẫu mã, đa dạng chủng loại sản phẩm để nâng cao khả 
năng cạnh tranh và thực hiện có hiệu quả hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, 
tìm kiếm thị trường đầu ra ổn định cho sản xuất. 

4. Tiếp tục tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai các dự án 
phát triển Kinh tế - Xã hội, xây dựng các mô hình sản xuất chuyển đổi cơ cấu 
giống cây trồng để thay đổi nhận thức, từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật 
chất, tinh thần và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân.

5.  Đẩy mạnh việc tuyên truyền, ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học 
kỹ thuật, cơ giới hoá vào sản xuất; từng bước áp dụng công nghệ số hoá trong nông 
nghiệp để nâng cao năng suất, hiệu quả lao động. 

6.  Phối hợp với Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, 
thị xã, thành phố theo dõi, kiểm soát các đối tượng dịch hại cây trồng, kiểm dịch 
thực vật. Tăng cường công tác điều tra nắm bắt tình hình dịch hại cây trồng, phát 
hiện sớm và hướng dẫn phòng trừ kịp thời.

7. Tham gia chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác 
xã, nông dân đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng theo quy định của pháp luật; thúc 
đẩy toàn diện việc áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt và các 
tiêu chuẩn tương tự trong sản xuất nông nghiệp; tuyên truyền, hướng dẫn người 
dân sử dụng phân vi sinh, hữu cơ, hạn chế việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật; 
kiểm tra, giám sát việc sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (giống, phân bón, 
thuốc bảo vệ thực vật).

8. Cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn; 
đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

9. Thông tin kịp thời đến các huyện, thị xã, thành phố các bản tin cảnh báo 
về tình hình diễn biến thời tiết trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các địa phương chỉ 
đạo tập trung thực hiện gieo trồng các cây trồng đảm bảo diện tích và thời vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo Chi cục
- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và 
PTNT cho công chức và người lao động trong đơn vị biết để thực hiện;

- Tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện có 
hiệu quả Kế hoạch này.
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2. Các phòng thuộc Chi cục
- Các phòng thuộc chi cục căn cứ Kế hoạch, gắn việc triển khai nhiệm vụ 

chuyên môn và tổ chức thực hiện công tác về nâng cao chỉ số hạnh phúc của 
người dân Yên Bái, đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện đến công chức và người lao 
động, đến các tổ chức, công dân, doanh nghiệp liên quan trong quá trình giải 
quyết công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Phòng Hành chính – Tổng hợp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổng 
hợp báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái 
năm 2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng thuộc Chi cục;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

 

 

  Nguyễn Xuân Huy
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